

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 6
Năm học 2023-2024

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/2014/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2022 của Bộ GD&ĐT v/v ban hành Quy chế tuyển sinh THCS&tuyển sinh THPT;

Căn cứ Công văn số 996/SGDDT- KTKĐ ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 -2024;

Căn cứ Công văn số 984 /UBND-GDĐT ngày 21/4/2023 của Ủy ban nhân dân quận Hải An về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 -2024;

Thực hiện Quyết định số 974/QĐ -UBND ngày 28 tháng 4 năm 2023, của UBND quận Hải An về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2023 - 2024 cho các trường THCS, Tiểu học, Mầm non thuộc quận Hải An;

Trường THCS Nam Hải xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 -2024 với các nội dung sau:

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

I. Tổng số CB-GV-NV:

- Tổng số CB-GV-NV: 34; BC: 27; HĐ: 7.
- BGH: 2; NV: 6 (Thiết bị; Kế toán; Văn thư; lao công, bảo vệ)
- GV: 26 (BC: 23; HĐ: 3)

II. Học sinh:

Khối lớp	Chỉ tiêu UBND quận giao	Số lớp	Số HS bình quân/lớp
Lớp 6	165	4	41
Lớp 7	188	5	38
Lớp 8	161	3	54
Lớp 9	141	3	47
Tổng số	655	15	44

B. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Huy động học sinh trên địa bàn phường đã hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2022-2023 vào lớp 6
- Công tác tuyển sinh đảm bảo đúng đối tượng, thực hiện đúng sự chỉ đạo của các cấp, không có vi phạm quy chế Tuyển sinh

II. NỘI DUNG:

1. Đối tượng tuyển sinh:

- Học sinh trong độ tuổi sinh năm 2012, đã hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2022-2023.

- Xét tuyển đối với học sinh trái tuyến (nếu có): HĐ tuyển sinh căn cứ vào kết quả rèn luyện của học sinh trong các năm học lớp 5,4,3,2,1 theo thứ tự ưu tiên; thành tích nổi bật được ghi trong học bạ và thành tích các mặt hoạt động khác của HS (nếu có)

2. Hồ sơ tuyển sinh:

- Đơn xin học (theo mẫu)

- 02 ảnh 3x4 (01 ảnh dán đơn, 01 ảnh dán học bạ) (*học sinh chụp ảnh áo sơ mi trắng có cổ*).

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Học bạ cấp Tiểu học (*bản gốc*) (*Đối với học sinh trường TH Nam Hải, học bạ Tiểu học đã chuyển đến trường THCS Nam Hải*).

3. Thời gian tuyển sinh:

3.1. Tuyển sinh trực tuyến

- Phụ huynh đăng nhập Hệ thống tuyển sinh tại địa chỉ <https://tsdc.haiphong.edu.vn> để đăng ký tuyển sinh với tài khoản đã được trường Tiểu học cấp (gồm mã học sinh và mật khẩu)

+ Đăng ký thử nghiệm: Từ 19/6 - 26/6/2023

+ Đăng ký chính thức: Từ 10/7 - 22/7/2023

3.2. Tuyển sinh trực tiếp

- Sau khi đăng ký tuyển sinh trực tuyến, được xét duyệt, phụ huynh đến trường nộp hồ sơ nhập học và với học sinh chưa đăng ký trực tuyến thì tuyển sinh trực tiếp từ ngày 24/7 – 29/7/2023 tại trường THCS Nam Hải.

Ngày	Buổi	Thời gian	PHHS Lớp tham gia Tuyển sinh
24/7 (thứ 2)	SÁNG	7h30-11h00	Lớp 5A1
	CHIỀU	14h00-17h00	Lớp 5A2
25/7 (thứ 3)	SÁNG	7h30-11h00	Lớp 5A3
	CHIỀU	14h00-17h00	Lớp 5A4
26/7 (thứ 4)	SÁNG	7h30-11h00	Lớp 5A5
	CHIỀU	14h00-17h00	Lớp 5A6
Ngày 27- 29/7	SÁNG	7h30-11h00	Tiếp tục tuyển sinh với HS còn lại
	CHIỀU	14h00-17h00	Tiếp tục tuyển sinh với HS còn lại

- Từ ngày 29/7/2023 – 31/7/2023: Hội đồng Tuyển sinh tổng hợp và báo cáo kết quả tuyển sinh về PGD và UBND.

4. Chỉ tiêu tuyển sinh:

- 4 lớp: 165 học sinh

5. Công tác phòng chống dịch: (nếu có)

- Thông báo trên loa phát thanh phường thời gian PHHS các lớp tới trường Tuyển sinh tránh tập trung đông người.

- Lưu ý: PHHS khi đến trường tham gia Tuyển sinh chú ý thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Tổ Văn phòng: phát thanh hướng dẫn PHHS khi đến Tuyển sinh; chuẩn bị đầy đủ CSVC, các phương tiện thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh: máy đo thân nhiệt; khẩu trang; nước sát khuẩn; vị trí PHHS ngồi dẫn cách ..

- Phân công các thành viên Tổ Tuyển sinh thực hiện nhiệm vụ: đo thân nhiệt; ghi thông tin PHHS đến Tuyển sinh và hướng dẫn PHHS thực hiện dẫn cách...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Giám hiệu có trách nhiệm xây dựng và triển khai kế hoạch, đề xuất danh sách Hội đồng tuyển sinh, phân công nhiệm vụ cho các thành viên, cử thêm lực lượng hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ (nếu có phát sinh). Chỉ đạo, điều hành công tác tuyển sinh, duyệt trúng tuyển và báo cáo Phòng GD&ĐT, UBND Quận Hải An.

2. Tổ Văn phòng: chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, hồ sơ, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu công tác tuyển sinh đầu cấp. Đảm bảo công tác vệ sinh phòng dịch và an ninh trường học.

3. Nhóm CNTT: Phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ và hướng dẫn giáo viên, phụ huynh học sinh thực hiện tuyển sinh trực tuyến. Kiểm tra, hoàn tất các thông kê, báo cáo theo quy định.

4. CB,GV,NV nhà trường có trách nhiệm tuyên truyền công tác tuyển sinh ứng dụng chuyển đổi số của nhà trường tới đông đảo quần chúng nhân dân.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024 của trường THCS Nam Hải, đề nghị các đ/c nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD;
- UBND phường Nam Hải;
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.

TM. BAN GIÁM HIỆU

KẾ HOẠCH CỤ THỂ:

Thời gian	Nội dung công việc	Biện pháp thực hiện	Người thực hiện
20/5 – 16/6	-Xây dựng kế hoạch tuyển sinh -Niêm yết công khai thông báo tuyển sinh - Phát thanh tuyên truyền thông báo tuyển sinh	- Đồng chí PHT xây dựng kế hoạch. - Ban tuyển sinh niêm yết công khai thông báo trên cônggr thông tin điện tử của trường, trên face book, zalo, ở cổng trường THCS Nam Hải, qua hệ thống phát thanh của phường.	- Đ/C Đồng -Đ/C Minh
19/6-26/6	PHHS đăng ký tuyển sinh thử nghiệm	Đăng nhập Hệ thống tuyển sinh tại địa chỉ https://tsdc.haiphong.edu.vn để đăng ký thử nghiệm với tài khoản đã được trường Tiểu học cấp (Mã HS và tài khoản)	Phụ huynh học sinh
	Hướng dẫn TS	Hướng dẫn phụ huynh, giải đáp vướng mắc, hỗ trợ PH đăng ký thử nghiệm	Bộ phận hỗ trợ TS trực tuyến của trường
26/6	Kiểm tra thông tin	- Thống kê số lượng tuyển sinh; - Thông tin và hướng dẫn phụ huynh hoàn thành TS trực tuyến	
27/6-30/6	Thử nghiệm tuyển sinh trực tiếp	Thống kê số liệu đã tuyển sinh trực tuyến	Bộ phận hỗ trợ TS trực tuyến của trường
		Nhập hồ sơ mới trực tiếp lên hệ thống CSDL ngành (http://csdl.haiphong.edu.vn) phân hệ TSĐC	
		Kiểm tra mã học sinh và xử lý trùng lặp, thiếu mã	
30/6	Thử nghiệm duyệt trúng tuyển và báo cáo	Duyệt trúng tuyển	Chủ tịch HĐTS
		In các biểu mẫu (DS trúng tuyển, Đơn xét tuyển, báo cáo...)	Đ/C Phí Hương;
		Nộp báo cáo kết quả triển khai thử nghiệm TS về PGD	Đ/C Minh
10/7-22/7	PHHS chính thức đăng ký tuyển sinh trực tuyến	Đăng nhập Hệ thống tuyển sinh tại địa chỉ https://tsdc.haiphong.edu.vn để đăng ký với tài khoản đã được trường Tiểu học cấp (Mã HS và tài	Phụ huynh học sinh

		khoản)	
		Duyệt trúng tuyển Lần 1	CT HĐTS
20/7-22/7	Hỗ trợ phụ huynh hoàn thành TS trực tuyến	- Kiểm tra thông tin, số lượng đã ĐK tuyển sinh; - Liên lạc với phụ huynh chưa đăng ký TS để hướng dẫn và hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến -Tiếp nhận hồ sơ học sinh	Hội đồng TS
24-29/7	Tuyển sinh trực tiếp đối với HS trái tuyến và nhận hồ sơ tại trường	-In phiếu trúng tuyển với HS đã đăng ký trực tuyến - Thu các hồ sơ tuyển sinh: Ảnh, đơn, học bạ, bản sao giấy khai sinh.	Hội đồng TS
29/7-31/7	Hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh	In các biểu mẫu (DS trúng tuyển, Đơn xét tuyển, báo cáo...)	Đ/C Phí Hương Đ/C Minh
		Nộp báo cáo kết quả tuyển sinh về PGD	Đ/C Đồng Đ/C Phí Hương
01 -10/8	Công bố kết quả	Công khai danh sách tuyển sinh tại bảng tin nhà trường, website...	Đ/C Phí Hương
17- 30/8	Công tác tổ chức	- Xếp lớp - Thông tin tới HS, PH về kế hoạch chuẩn bị năm học mới	Tổ Văn phòng

